UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /BC-STNMT Ninh Thuận, ngày      tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2023.

Căn cứ Quyết định số 53/2021/QĐ-UBND ngày 18/7/2021 của UBND tỉnh

về ban hành quy định trách nhiệm thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán

bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;

Căn cứ kết quả triển khai kỷ luật kỷ cương hành chính năm 2023, Sở Tài

nguyên và Môi trường báo cáo như sau:

I. Về công tác triển khai các văn bản thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành

chính:

Nhằm đẩy mạnh công tác kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính

trong toàn ngành tài nguyên môi trường, góp phần chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng

cao tinh thần trách nhiệm trong quá trình thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công

chức, viên chức; nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong hoạt động của ngành tài nguyên

môi trường.

Trong năm 2023, Sở Tài nguyên và Môi trường đã triển khai thực hiện Kế

hoạch kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2023; Quy định về trách nhiệm

và xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu các

phòng, đơn vị thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường trong thực hiện chức trách,

nhiệm vụ được giao; Kế hoạch phát động Phong trào thực hiện văn hóa công sở;

Triển khai cho tất cả cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức viết Bản cam kết

thực hiện…

II. Tình hình triển khai, kết quả thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính

năm 2023:

1. Tình hình triển khai thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính.

a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến công chức, viên chức các

văn bản pháp luật có liên quan về chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính.

Tất cả các văn bản liên quan đến kỷ luật, kỷ cương hành chính đều được Sở

tổ chức triển khai đầy đủ, thường xuyên đến toàn thể công chức, viên chức và người

lao động như: Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về

tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ

thị số 57-CT/TU ngày 03/9/2014 của Tỉnh ủy về việc chấn chỉnh lề lối làm việc,

tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, đảng viên, công chức,

viên chức và cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh; Quyết định số

53/2021/QĐ-UBND ngày 18/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quy định trách

nhiệm thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức

trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 20/CT-UBND ngày 07/9/2020 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc tăng cường thực hiện nghiêm minh kỷ luật, kỷ cương đối với

2

cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; nhất là thực hiện Công

điện số 280/CĐ-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh,

tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc của các bộ, cơ quan, địa phương...

Ngoài việc quán triệt các văn bản liên quan đến toàn thể công chức, viên

chức và người lao động, việc chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính còn được

Giám đốc Sở thường xuyên quán triệt, nhắc nhở trong các buổi họp giao ban với

trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc; trong các buổi chào cờ, sinh hoạt pháp luật

hàng tháng.

b) Thành lập tổ kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính và xây

dựng kế hoạch kiểm tra:

- Đã ban hành kiện toàn Tổ cải cách hành chính của Sở (Quyết định số

990/QĐ-STNMT ngày 10/3/2023); đồng thời đã ban hành Kế hoạch kiểm tra chấn

chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính.

- Để giám sát việc chấp hành giờ giấc làm việc của công chức, viên chức và

người lao động, Sở đã tiến hành lắp đặt hệ thống camera giám sát, Tổ kiểm tra chấn

chỉnh Kỷ luật, kỷ cương hành chính của Sở giám sát việc chấp hành giờ giấc qua

camera và thường xuyên  nhắc nhở, báo cáo Giám đốc kết quả thực hiện.

- Ngoài ra, trong năm 2023 Tổ kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính của Sở

đã tiến hành kiểm tra tại các đơn vị trực thuộc, phối hợp với Văn phòng Đăng ký

đất đai tổ chức nhiều cuộc kiểm tra việc chấp hành giờ giấc tại các Chi nhánh...

Qua kiểm tra, không có trường hợp vi phạm về giờ giấc, lề lối tác phong làm việc.

c) Tổ chức cho cán bộ công chức, viên chức và người lao động ký cam kết

kỷ luật, kỷ cương hành chính:

- Trong năm 2023, Sở đã tổ chức cho 100% công chức, viên chức và người

lao động ký cam kết thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính theo Quyết định số

53/2021/QĐ-UBND ngày 18/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận. Ngoài

việc cam kết chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, thì Sở cũng đã tổ chức phát

động Phong trào thực hiện văn hóa công sở và 100% cán bộ công chức, viên chức

và người lao động đã ký cam kết thực hiện văn hóa công sở.

Ngoài việc công chức, viên chức và người lao động cam kết chấp hành kỷ

luật, kỷ cương hành chính, thực hiện văn hóa công sở, thủ trưởng các phòng chuyên

môn, đơn vị thuộc Sở phải cam kết trước giám đốc Sở về việc chấp hành kỷ luật,

kỷ cương hành chính và thực hiện văn hóa công sở của phòng, đơn vị mình, nếu

phòng, đơn vị nào có công chức, viên chức và người lao động vi phạm thì người

đứng đầu phải chịu trách nhiệm trước Giám đốc theo quy định về trách nhiệm và

xử lý trách nhiệm của người đứng đầu.

d) Công khai số điện thoại đường dây nóng; bố trí cán bộ công chức, viên

chức có trách nhiệm trực tiếp và tiếp nhận những phản ánh kiến nghị của tổ chức,

cá nhân thông qua đường dây nóng:

Đã thiết lập đường dây nóng và thông báo số điện thoại đường dây nóng

đồng thời thành lập tổ theo dõi và trả lời ý kiến của tổ chức, cá nhân qua Website

3

để tiếp nhận những phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức liên quan đến việc

thực hiện, hướng dẫn thủ tục hành chính; việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành

chính của công chức, viên chức của ngành Tài nguyên và Môi trường trên địa bàn

tỉnh.

Ngoài ra, Sở đã triển khai Mô hình “hòm thư góp ý điện tử”, ban hành mẫu

phiếu khảo sát, đánh giá sự hài lòng của tổ chức, công dân về sự phục vụ của Sở;

mẫu phiếu khảo sát, đánh giá, góp ý về thủ tục hành chính. Thông qua hòm thư

góp ý, phản ánh của tổ chức, công dân, Sở đã tiếp thu, bổ sung trong việc rà soát,

đơn giản hóa thủ tục hành chính, chấn chỉnh kịp thời đối với những bộ phận, công

chức, viên chức chưa thực hiện đúng chức trách trong thực thi công vụ.

2. Kết quả thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính.

a) Tình hình thực hiện Quy chế văn hóa công sở; quy tắc ứng xử; xây dựng

lịch công tác hàng tuần; thực hiện việc đánh giá phân loại cán bộ công chức, viên

chức:

+ Thực hiện Quy chế văn hóa công sở; quy tắc ứng xử:

Sở đã ban hành Quyết định 2343/QĐ-STNMT ngày 19/05/2023 về Quy tắc

ứng xử của công chức, viên chức trong khi thi hành nhiệm vụ, công vụ trong quan

hệ xã hội, quan hệ với tổ chức, công dân của Sở Tài nguyên và Môi trường. Tiếp

tục nâng cao việc thực hiện quy chế văn hóa công sở trong năm 2023 Sở với Phong

trào thực hiện văn hóa công sở với 10 tiêu chí đó là: “Gương mẫu chấp hành kỷ

luật, kỷ cương hành chính, nội quy cơ quan; vui vẻ, nhiệt tình, đúng mực; chào hỏi,

“cảm ơn”, “xin lỗi” đúng lúc; thân thiện, văn minh, lịch sự, tôn trọng mọi người;

trang phục lịch sự, gọn gàng, phù hợp môi trường làm việc; khiêm tốn, niềm nở,

tận tình, chu đáo khi tiếp xúc với dân; giữ gìn vệ sinh môi trường cơ quan và nơi

làm việc; sắp xếp, bài trí nơi làm việc khoa học, sạch sẽ, gọn gàng, ngăn nắp; tiết

kiệm điện, nước, vật tư, văn phòng phẩm của cơ quan; chủ động, sáng tạo, kịp thời

và hiệu quả trong thi hành công vụ; đoàn kết, gần gũi, thân ái, hợp tác cùng phát

triển”.

+ Thực hiện việc xây dựng lịch công tác tuần:

Công chức, viên chức phải xây dựng kế hoạch công tác hàng tuần qua đó

phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng công chức, viên chức và người lao động để

thực hiện đồng thời cập nhật kế hoạch lên phần mềm dữ liệu dùng chung của ngành

để lãnh đạo theo dõi và chỉ đạo; tại kế hoạch phải xác định rỏ thời gian hoàn thành.

Việc thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ của công chức, viên chức là cơ sở để đánh giá,

phân loại công chức, viên chức hàng tháng, quý, năm theo quy định. Đặc biệt, việc

gắn đánh giá công chức, viên chức với việc tinh giản biên chế đã tạo động lực cho

công chức, viên chức luôn tự giác, chủ động, sáng tạo trong thực thi công vụ.

+ Thực hiện việc đánh giá phân loại cán bộ công chức, viên chức:

Đánh giá công chức, viên chức là thước đo quan trọng để xác định năng lực,

đạo đức của công chức, viên chức, do đó trong năm Sở Tài nguyên và Môi trường

đã tổ chức việc đánh giá, xếp loại công chức, viên chức đầy đủ và báo cáo đúng

4

theo quy định. Để tránh việc đánh giá mang tính hình thức, chung chung, Sở Tài

nguyên và Môi trường đã tăng cường phát huy việc góp ý, đánh giá của lực lượng

công chức, viên chức và người lao động, xem đây là kênh thông tin trong thực tiễn

để làm cơ sở đánh giá.

Ngoài các tiêu chí khác, kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ của cán bộ lãnh

đạo là tiêu chí quan trọng để thực hiện đánh giá. Hiện nay, tại Sở Tài nguyên và

Môi trường, tất cả các nhiệm vụ của ngành đều được xây dựng thành kế hoạch (bao

gồm kế hoạch tuần, tháng, quý và năm); tại các kế hoạch đã xác định rỏ người chủ

trì, chỉ đạo, người thực hiện, thời gian hoàn thành nhiệm vụ; hàng tháng, hàng quý

rà soát kết quả thực hiện nhiệm vụ và qua đó việc đánh giá cán bộ đã thực chất,

hiệu quả hơn. Công tác đánh giá cán bộ đã được Sở Tài nguyên và Môi trường thực

hiện thường xuyên hàng tháng, quý, năm, do đó hiện nay công tác đánh giá cán bộ

đã từng bước đạt hiệu quả, độ chính xác cao hơn.

III. Đánh giá chung:

1. Ưu điểm:

- Kỷ luật, kỷ cương trong thực hiện nhiệm vụ của UBND tỉnh giao năm 2023

có những chuyển biến tích cực, cụ thể như:

+ Tính đến tháng 11 năm 2023. Tổng số nhiệm vụ UBND giao cho Sở là

670 nhiệm vụ (cao nhất so với các cơ quan, đơn vị). Kết quả giải quyết là 648

nhiệm vụ (chiếm tỷ lệ 96%); trong đó: chậm 22 nhiệm vụ chiếm tỷ 4% (so với cùng

kỳ năm 2022 đã giảm đáng kể với nhiệm vụ chậm là 37/243 tỷ lệ 16%).

+ Nhiệm vụ trọng tâm theo Quyết định số 30/QĐ-UBND ngày 17/01/2023,

đã được Uỷ ban nhân dân tỉnh cho phép điều chỉnh giảm 11/44 nhiệm vụ, Sở còn

lại 33 nhiệm vụ được giao. Hiện nay, Sở đã hoàn thành 27/33 (tỷ lệ 80%), còn 06

nhiệm vụ dự kiến hoàn thành trong tháng 12/2023.

- Kỷ luật, kỷ cương hành chính trong năm 2023 của Sở Tài nguyên và Môi

trường đã được Ban Giám đốc Sở quan tâm chỉ đạo thực hiện cơ bản, đầy đủ, khoa

học và đạt hiệu quả.

- Thông qua thực hiện chấn chỉnh Kỷ luật, kỷ cương hành chính đã tạo động

lực cho công chức, viên chức và người lao động phấn đầu, nâng cao tinh thần trách

nhiệm, tính chủ động, sáng tạo trong thực thi công vụ. Đặc biệt là gắn việc chấp

hành Kỷ luật, kỷ cương hành chính, việc đánh giá cán bộ với việc tinh giản biên

chế đã tạo động lực, nếp làm việc mới nghiêm túc, trách nhiệm hơn, kỷ cương hơn

trong thực thi công vụ, góp phần nâng cao chỉ số hài lòng của tổ chức, công dân về

sự phục vụ của Sở.

- Thông qua việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII về “Tăng cường,

xây dựng chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn đầy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị,

đạo đức lối sống, những biểu hiện tự diễn biến, tự chuyển hóa trong nội bộ” việc

nêu cao tinh thần trách nhiệm, nói đi đôi với làm đã thực sự đi vào hành động trong

công việc hàng ngày của mỗi cán bộ, công chức, viên chức.

5

- Việc tổ chức học tập, quán triệt thực hiện chấn chỉnh lề lối làm việc, tăng

cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên

chức đã nâng cao được nhận thức, trách nhiệm, tạo chuyển biến rõ rệt.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình, các đơn vị đã tập trung

lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính. Nhìn chung, cấp uỷ

Đảng, chính quyền đã có nhiều cố gắng và luôn xác định nhiệm vụ thực hiện

nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương hành chính là góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ

chuyên môn của cơ quan, đơn vị.

2. Những tồn tại hạn chế.

Trong năm 2023, một số ít công chức còn chủ quan, lơ là trong thực hiện kỷ

luật, kỷ cương hành chính dẫn đến chậm trễ trong giải quyết TTHC về đất đai,

thiếu sót trong tham mưu công tác quản lý đất đai.

IV. Phương hướng, giải pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính

năm 2024:

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành

chính trong thời gian tới, Sở Tài nguyên và Môi trường sẽ tiếp tục thực hiện đồng

bộ nhiều giải pháp, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục quán triệt, phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức và người

lao động các văn bản pháp luật có liên quan về chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành

chính, nhất là thực hiện nghiêm Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ

tướng Chính phủ; Chỉ thị số 57-CT/TU ngày 04/9/2016 của Tỉnh ủy; Quyết định

số 53/2021/QĐ-UBND ngày 18/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Tăng cường công tác kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính

đối với công chức viên chức và người lao động tại sở và nhất là các đơn vị trực

thuộc nằm trên địa bàn các huyện; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp công

chức viên chức và người lao động vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính.

3. Gắn việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, công tác đánh giá công

chức, viên chức với việc tinh giản biên chế; từng bước cơ cấu lại đội ngũ công chức,

viên chức tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả.

4. Tiếp tục duy trì và thực hiện có hiệu quả kế hoạch công tác tuần, tháng,

quý đối với từng công chức, viên chức; tổ chức đánh giá, phân loại cán bộ, công

chức, viên chức theo quy định tại Quyết định số 81/2023/QĐ-UBND ngày

08/11/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh; thực hiện niêm yết công khai các thủ tục

hành chính.

5. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác chỉ đạo, kiểm

tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; thực hiện nghiêm túc việc xử lý

trách nhiệm cá nhân và trách nhiệm liên đới với người đứng đầu đơn vị có công

chức, viên chức có vi phạm, nhất là có hành vi gây nhũng nhiễu, phiền hà trong

việc tiếp nhận và giải quyết công việc của người dân và doanh nghiệp, thực hiện

các thủ tục hành chính.

6

6. Nâng cao hiệu quả tiếp nhận và trả lời ý kiến đóp góp của người dân, tổ

chức thông qua hòm thư góp ý, sổ góp ý, chuyên mục tiếp nhận và xử lý thông tin

trên trang Website của Sở... Tiếp tục tổ chức khảo sát mức độ hài lòng của tổ chức,

công dân khi đến giao dịc, liên hệ công việc tại Sở về sự hài lòng trong việc phục

vụ của Sở cũng như về thủ tục hành chính.

7. Rà soát, bổ sung Nội quy, quy chế của cơ quan; quán triệt triển khai cho

công chức, viên chức và người lao động chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính,

văn hóa công sở, sử dụng giờ làm việc hiệu quả, cụ thể hóa trách nhiệm của từng

cá nhân trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao; nêu gương điển hình tiên tiến và

nhân rộng trong toàn Sở.

8. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ,

tích cực trong hoạt động cơ quan, nâng cao tính chuyên nghiệp trong điều hành,

hoạt động của cơ quan, của công chức, viên chức.

9. Tiếp tục tăng cường kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính;

phát huy tinh thần giám sát và phản biện xã hội của công chức, viên chức và người

lao động, của các tổ chức đoàn thể và của nhân dân trong việc thực hiện kỷ luật kỷ

cương hành chính của công chức, viên chức và người lao động.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính năm

2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường./.

 GIÁM ĐỐC
Nơi nhận:
- Sở Nội vụ;

- GĐ và các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, VP.

  Hồ Xuân Ninh

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-01T10:50:57+0700
	HÀ NỘI
	Hồ Xuân Ninh<xuanninh@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-01T11:43:40+0700

		2023-12-01T11:43:43+0700

		2023-12-01T11:44:27+0700